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Aktivnosti 
 

 

Saradnik Transparetnosti Srbija Rade Đurić je . jula u Podgori i učestvovao a edijskoj pro o iji 
jed ogodiš jeg projekta "Jača je kapa iteta istrage i krivič og go je ja u ze lja a Zapad og Balka a- 

fi a sijske istrage kao sredstvo za ro u protiv orga izova og kri i ala i korup ije'', koji je započeot u 

aprilu . godi e. Pored aše orga iza ije, u projektu učestvuju Ce tar za o itori g i istraživa je iz 
Podgorice i Asocijacija za demokratske inicijative iz Sarajeva. Predstavljene su organizacije i trenutno 

stanje po pita ju korup ije i istraga u državama iz kojih dolaze organizacije koje realizuju projekat. Naš 
predstav ik je ukazao da projekat dolazi u važ o  tre utku, i to u o lasti u kojoj postoji ajviše 
pro e a jer je ova o last u fokusu a tikorup ijskih pro e a. Na taj ači  se uklapa u pripre e za 

i ple e ta iju i početak pri e e Zako a o orga iza iji i adlež osti držav ih orga a u suz ija ju 
orga izova og kri i ala, teroriz a i korup ije, koja započi je . arta . godi e.  

Međuti , istaka uto je i da postoji određe a skepsa i rezerva pre a a eri držav ih orga a da u 
potpu osti pri e e, s o ziro  a to da već postoje određe e istraž e teh ike koje se e pri e juju. 
Takođe, ukazali s o i a to da političari u Sr iji često ajavljuju do oše je propisa koji će se ti ati 
ispitiva ja porekla i ovi e. Na žalost, a ere ostaju sa o a ajava a jer da as još uvek e a o ni 

nacrt ovog propisa. U praksi se eđuti  e pri e juju odred e a os ovu kojih već ogu da se 
preduz e određe e rad je, pa je zaključe o da ije do ro i ati sa o zako  i eha iz e, već da je 

eophod o da postoji i oz ilj a, pre svega politička volja da se preduz u ko krt e i ko ti uira e ak ije. 
Projekat podržava Am asada Kraljevi e Hola dije i trajaće do aprila . godine.  

Predstavnik Transparentnosti je od 10. do . jula učestovao u radu Rad e grupe koja se avi 
otvara je  podataka u Repu li i Sr iji. Pored čla ova rad e grupe i struč jaka, učešće su uzele i 
građa ske orga iza ije i predstav i i i stitu ije koji treba da budu nosioci proaktivnog otvaranja baza 

podataka u Sr iji. Na sasta i a je ilo govora o uduće  zako sko  okviru, upored i  a aliza a sa 
postojeći  prav i  siste i a u okruže ju, pri ipi a a koi a počiva Ope  Data, eophod osti 
otvaranja podataka, bazama informacija za kojima postoji realna potreba, ali i stvarnim problemima sa 

koji a se susreću i stituije koje i aju volju i želu da podatke uči e jav i . Skre uta je paž ja a 
eujed ače ost vrsta i o lika doku e ata koji se postavljaju, a različite stavove i stitu ija u vezi sa 

otvara je  podataka, ali i a eophod ost poštova ja pri ipa pristupa i for a ija a a ko e se 
zas ivaju otvore i poda i. Potpu o uređiva je zako ske regulative predviđa se za ese  septe ar, a 
do oše je za kraj . godi e, tako da će srpske i stitu ije, u skladu sa apretko  i šire je  o aveze 
pristupa i for a ija a, do iti i o avezu o javljiva ja aza aši ski čitljivih podataka u jav osti.  
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Predstav ik TS Zlatko Mi ić učestvovao je a de ati u orga iza iji Biroa za društve a istraživa ja Birodi  
18. jula u Medija centru pod nazivom "Lokalni anti-korupcijski planovi – efikasan alat za borbu protiv 

korupcije u gradovima i opšti a a Sr ije“. Kao uvod za de atu Zora  Gavrilović iz Birodija je predstavio 

rezultate istraživa ja  o usvajanju Lokalnih anti-korupcijskih planova. Predstavnik TS je podsetio na 

rezultate istraživa ja i ra gira ja opšti a i gradova u Sr iji a os ovu I deksa tra spare t osti lokal e 
samouprave i ukazao da su indikatori koje TS prati u okviru LTI u skladu sa predlozima koji su tokom 

de ate iz oše i kao oguća reše ja za u apređe ja tra spare t osti i suz ija je korup ije a lokal o  
nivou. 

A tikorup ijsko savetovalište (ALAC) Transparentnosti Srbija je tokom prošle nedelje primilo 18 

telefonska poziva na besplatni broj 0800 081 081, a još osam slučajeva otvorili smo na osnovu 

informacija dobijenih na mejlove ts@transparentnost.org.rs i savetovaliste@transparentnost.org.rs, ili 

na osnovu informacija pro ađe ih a i ter etu i u pres klipi gu.  Na Fejsbuk stranici TS u protekloj 

nedelji objavili smo sedam komentara u vezi sa aši  aktiv osti a, a tikorup ijski  te a a, 
tekstovima o korupciji ili linkova na vesti u vezi sa tim temama. Na sajt smo postavili sedam tekstova. U 

medijima su u protekloj nedelji objavljeno 45 vesti ili priloga o aktiv osti a aše orga iza ije ili vesti u 

kojima su citirani stavovi predstavnika TS.  

Prenosimo izbor tekstova koje smo objavili u prethodnoj sedmici: 
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Pod lupom 

 

Odnos parlamenta prema 

nezavisnim telima 

21. jul 2017.  

Ovaj iklus iz ora čla ova Od ora Age ije za 
borbu protiv korupcije pokazao je još jed o  
sve a e sadaš jeg siste a. Zako ske or e 
su epotpu e i o ogućavaju arod i  
posla i i a da ez ikakvog o razlože ja i 
osnova blokiraju izbor kandidata koji im nisu po 

volji, ilo ti e što predlog uopšte eće iz eti a 
glasa je ili će glasati protiv njega. 

"Žrtve" ovog siste a su ka didati za čla a 
Od ora Vida Petrović Škero i Živoji  Rakočević i 

jihovi predlagači - Poverenik i Ombudsman, 

od os o ovi arska udruže ja. Ka didatura 
Vide Petrović Škero i posle  !  ese i ije 
stigla do plenuma - skupšti ski od or se  

ese i ije izjaš javao, pa je tražio da se 
kandidatura obnovi posle izbora 2016, pa je 

utvrdio predlog, a onda ga povukao pod 

apsurd i  o razlože je .  

Rakočevića su UNS i UNS predložili u avgustu 
2015, pa je kandidatura obnovljena u avgustu 

, u eđuvre e u je skupšti ski Od or i 
ple u  ekspres o izglasao drugog čla a, a 
Rakočević je io " a čeka ju" do ovog ese a 
kada je utvrđe  predlog, ali a kraju posla i i 
vladajuće veći e sa par izuzetaka  isu glasali 
za njega. 

Očito je da su političke pro e e ile ispred 
struč ih. Jedi o reše je je da se politički uti aj 
do kraja odstra i i da orga i koji su ovlašće i da 
predlože, direkt o i e uju čla ove Od ora 
Agencije. 

Primer direkt og političkog uti aja, od os o 
kako vladajuća veći a doživljava od os politike i 
poliitčkih stra aka i ezavis ih tela 
demonstriran je i kroz izjavu poslanika SNS 

Đuka ovića u vezi sa iz oro  ovog 
ombudsmana. On je, naime, kako prenose 

mediji, u parlamentu dao izjavu novinarima da 

SNS želi disko ti uitet sa rado  prethod og 
zaštit ika građa a i da je potre o da ovi 
ombudsman raspusti ceo kabinet jer je u pitanju 

politička grupa ija. 

Narod i posla ik Đuka ović i jegove kolege 
i ali su oštvo prilika da rižljivo raz otre 
izveštaje Zaštit ika građa a i da z og 
eve tual og delova ja ka i eta kao "političke 
grupacije“ pokre u postupak za razreše je 
zaštit ika građa a. Međuti , o i to ikada isu 
uči ili. U esto toga, posla i i iz vladajuće 
veći e su godi a a eos ova o optuživali 
o uds a a kao da i  je politički protiv ik 
pre ego što je ivši osila  fu k ije zaštit ika 

zaista i ušao u političku are u , što je očigled o 

http://goo.gl/PjRlEj
https://goo.gl/3iviv5
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bilo uzrokovano nezadovoljstvom zbog 

insistiranja da se u potpunosti primeni zakon i 

kada to njima nije bilo po volji. Tako i sada, 

sugestije ovo  zaštit iku građa a, Zora u 
Pašaliću, šta tre a da radi, koje dolaze od stra e 
onih koji su ga izabrali na to mesto i koji mogu i 

da ga razreše, dodat o otežavaju početak 
Pašalićevog a data. 

Novi ombudsman 

20. jul 2017.  

Skupšti a Sr ije iza rala je Zora a Pašalića za 
ovog zaštit ika građa i a. Tra spare t ost 

Sr ija i ala je u prethod o  periodu odlič u 
sarad ju sa i stitu ijo  Zaštit ika, sa 
prethod i  zaštit iko  Sašo  Ja koviće , kao 
i sa vršio e  duž osti Miloše  Ja koviće , 
koga smo, sa drugim organizacijama civilnog 

društva podržali kao ka didata. 

Nada o se da će se do ra sarad ja i sa 
i stitu ijo  i sa ovi  zaštit iko  astaviti, jer 
se z ačaja  deo aktiv osti Zaštit ika tiče o lasti 

kojom se mi bavimo - prav o  sigur ošću, 
do ro  upravo , od os o pravo  građa a a 
dobru upravu. 

Sa ovi  zaštiti iko , i ali s o, i ače, do ru 
sarad ju dok je io a čelu Višeg prekršaj og 
suda, od os o Prekršaj og apela io og suda. 
Tako je, na primer, u okviru projekta 

"Sa k io isa je krše ja a tikorup ijskih propisa 
u Sr iji", koji s o, uz podršku USAID prokrga a 
JRGA sproveli 2013/2014. godine, Pašalić, uz 
tadaš jeg za e ika direktora Age ije za or u 
protiv korup ije Vlada a Joksi ovića, 
Povere ika za i for a ije od jav og z ačaja 
Rodolju a Ša ića i predsed ika Držav e 
revizorske i stitu ije, Zora  Pašalić io govor ik 

a završ o  skupu . fe ruara . godi e. 

 

 

Nada o se da će g. Pašalić ovu fu k iju do ro 
o avljati, iako u u to e otežavajuću okol ost 
predstavljaju eargu e tova e optuž e 
posla ika koji su ga predložili i iza rali, iz ete a 
raču  prethod og o uds a a. 

Selidba na savetničko mesto 

15. jul 2017.  

Od sa og početka je ilo veo a izves o da v.d. 

direktora Razvoj e age ije Sr ije i ivši 
i istar privrede Željko Sertić e ože do iti 

odobrenje Agencije za borbu protiv korupcije da 

uporedo vrši i fu k iju čla a UO Kineske banke 

koja posluje u Srbiji od januara ove godine. 

Sertić je razreše , ali je ostao u RAS, ovaj put na 

estu savet ika. U stvari, Sertiću je a dat 
istekao još . aprila 2017, a sada je imenovan 

ovi vršila  te duž osti. 

Glav o je pita je z og čega i rukovodila  
i stitu ije koja do osi veo a važ e odluke i 
utiče a raspodelu desetina miliona evra svake 

godi e i ao potre u da traži se i dodat o 
zaposle je. Ili o r uto, z og čega i ilo ko u 
Vladi s atrao da iko drugi e ože da 
dovolj o do ro zastupa i terese države i u RAS-

u i u Kineskoj banci. Ova vest je dobar podsetnik 

a činjenicu da pitanje savetnika i njihovog 

uti aja a do oše je odluka ije i a koji ači  
reše o u a tikorup ijski  propisi a, iti u 
nacrtu novog Zakona o Agenciji za borbu protiv 

korup ije, a šta je Tra spare t ost Sr ija 
ukazivala u toku izrade nacrta i nakon toga. 

https://goo.gl/BSDVZW
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Antikorupcijsko savetovalište ALAC 
Prenosimo tri  slučaja iz prakse našeg Antikorupcijskog savetovališta: 

 

Carina i upravni sud 

Savetovalište je do ilo poziv od gospodi a iz Novog Sada, koji vodi uprav i spor pred adlež i  sudo  
zbog postupaka u vezi sa carinskim problemima koje ima u poslovanju. Podnosilac prijave smatra da je 

ošteće  u postup i a i z og toga je pokrenuo upravni spor, ali sumnja i u postupajući sud, od os o u 
ogući uti aj koji i tuže i ogli da izvrše. I ače, u posled jih ekoliko ese i, savetovalište pri a sve 

veći roj slučajeva koji se od ose a ari ske pro le e. U ra ije  periodu prijave se isu pod osile jer 

se uglav o  postojeći ,,pro le i'' rešavali iz edju učes ika u postup i a. Medjuti , uočava o da 
postoji sve više ezadovolj ih građa a i predstav ika preduzeća koji skreću paž ju a po aša je ari ika 
i špediterskih fir i, za koje tvrde u eju da zloupotre e svoje pozi ije u korist ko kure ije i a štetu 
građa a.  

 

Građevinske dozvole 

Pristigla nam je i interesantna prijava iz oblasti koja je često predmet prijava, a tiče se su ji u izdavanje 

građevi ske ili upotre e dozvole i vestitori a ili preduzi ači a, a u suprot osti sa zako ski  
odred a a. U ko kret o  slučaju, radi se o izdava ju građevi ske dozvole za izvođe je radova a 
potkrovlju jed e višesprat i e u Beogradu, za koji građa i i ko šije s atraju da e a ilo kakavih 
objektivnih uslova. Smatraju da je krov o jekta već pro le atiča  i da će se dodat i  adograđiva je  
sa o pogoršati tre ut o sta je. a ovaj ači  skreću paž ju i a druge slč e o jekte, a i ukazuje o da 
je ovo veo a česta situa ija i da a žalost, e a adekvat ih za ra a i reše ja.  

 

Privatne ordinacije 

TS je do io još jed u prijavu u vezi sa rado  privat ih edi i skih e tara a koje upućuju lekari iz 
držv ih usta ova. Priliko  rešava ja ovog slučaja pri e iće o slič e ači e rada kao i u prethod i  
slučajevi a, pa ovde izdvajamo jednu ordinaciju u Beogradu, koja je i dalje aktivna i kod koje doktori u 

do ovi a zdravlja i ol i a a zahtevaju da pruže određe e usluge. Os ov i pro le  je što ordi a ija 
čak ije i registrova a kao prav o li e, iti kod Mi istarstva zdravlja i aju dozvolu za rad. Naša 
orga iza ija će da o jedi i više slučajeva i da adlež i  i stitu ija a prosledi i ijative i prijave za 
postupanje.   

http://www.transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti/tekui-projekti/alac
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Mediji 

Ugovori o nedelu 

NIN, Petri a Đaković, 20. jul 2017.  

Vlasti su se toko  deset godi a sprovođe ja 
antiekonomske politike subvencija stranim investitorima 

e jale, ali je strateški ilj Sr ije da ude ze lja 
eksploatisane i jeftine radne snage koja svojim novcem 

plaća da je  eksploatišu – ostao nepromenjen 

Nije li štrajk rad ika u kragujevačko  Fijatu 
ajverodostoj ija studija opravda osti dava ja držav ih 

podsticaja stranim investitorima, neretko multinacionalnim 

kompanijama, kakva je uostalom i ova? Jer, otklonjene su 

sve su je, astale u sled izosta ka ere ja uči ka, da se 
iza naopake ekonomske politike subvencionisanja ne krije 

do ro it po državu, eko o ski rast i lagosta je u vidu 
os ostrukog vraća ja datog ov a i vestitori a, već 
o ič a politička dosetka, alik o oj o 1.000 evra od 

esplat ih ak ija. I jed e i druge dosetio se isti čovek, 
Mlađa  Di kić, ada su ve ije isu srpska ekskluziva.   

To što e adž e t Fijata, kršeći važeće zako e ove ze lje, od ija da pregovara sa rad i i a u štrajku i 
to što država, iako je i sa a poslodava  ovi  rad i i a, jer i a  odsto vlas ištva u preduzeću, svih 
ovih da a jas o staje a stra u i vestitora, ije ikakav izuzetak, već uo ičaje o pravilo. I u alo če u 
se razlikuje od o oga što je već viđe o u slučaju Jure, Geoksa, Benetona, Mure i raznih drugih investitora 

koji sve ove godi e e poštuju ugovore e o aveze i prava rad ika, ali uživaju svesrd u podršku države, 
uključujući i fi a sijsku.   

Jer, vlasti se tokom primene ove, deceniju duge, kvaziekonomske mere jesu menjale, ali je strateški ilj 
ostajao isti - Sr ija, kao ze lja jefti e i o espravlje e rad e s age koja sopstve i  ov e  plaća 
i vestitore da je eksploatišu. I da tako o stvare i profit od esu ta o odakle su i došli.   

O o što Fijat či i ipak alo drugačiji  od veći e slič ih i vestitora ije sa o jegov uti aj a sveukup u 
eko o iju, što sadaš je v lasti i koriste kako i zaplašile štrajkače, ali ih i o r ile pred ostatko  
siro aš e i ezaposle e Sr ije, već i to što i gotovo de e iju ako  potpisiva ja ugovora javnost ne 

z a šta je zapravo potpisa o. Jer, ugovor o zajed ičko  ulaga ju skloplje  iz eđu države Sr ije, koju je 
te . perso ifikovao predsed ik Boris Tadić i predstav ika italija skog Fijata jeste o javlje  ako  
Tadićevog pada sa vlasti, ali ajvaž ije stavke u je u su i dalje zata je e. I to pod izgovoro  da i 

jihovo o eloda jiva je dovelo do krše ja potpisa og ugovora i verovat o do tuž e protiv Sr ije pred 

http://transparentnost.org.rs/index.php/sr/aktivnosti-2/press-clipping
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releva t o  eđu arod o  ar itražo , pošto je svo  poslov o  part eru o ećala da će potpisani 

papir čuvati kao ajstrožu držav u taj u, e areći prito  što tako krši zako e sopstve e ze lje.   

Iako se iz zatamnjenog 

ugovora e ože videti šta je 
Sr ija tač o o ećala Fijatu, iz 
poprilič o etra spare t og 

udžeta i fi a sijskih 
izveštaja ove kompanije 

jasno je da se novac koji 

kragujevačka fa rika do ija iz 
džepova građa a Sr ije eri 
milijardama. Jer, za „posao 

veka“, kako su onomad 

dolazak Fijata nazivale 

tadaš je vlasti, Sr ija je 
ponudila ne samo imovinu 

ekadaš je Zastave, već i 
obilate subvencije po 

rad o  estu, poreske olakši e, oslo ađa je od plaća ja raz ih taksi i ak ada, uključujući i poreze i 
dopri ose za zaposle e. Posled ji fi a sijski izveštaj pokazuje da su prihodi ko pa ije od su ve ija, 
dotacija i donacija za milijardu di ara veći od troškova za zarade zaposle ih, či e se otkla ja ilo kakva 
su ja da rad ike koji tre ut o štrajkuju, jer i  plata e prelazi  evra, plaća država. Ali, osi  što je 
oslo ođe  o aveze da uplaćuje dopri ose, poreze, a i plate - kao što se vidi iz izveštaja - isplaćuje država 
kroz su ve ije, Fijat e plaća i porez a do it, pa je tako jegova do it pre oporeziva ja a ja od 
ostvarenog neto profita!?   

Kako iz Fijatovog fi a sijskog izveštaja postaje jas o da je to preduzeće u stvari gu itaš, te ostvareni 

profit koji je . iz osio više od dve ilijarde di ara, ostvaruje zahvaljujući držav oj po oći oliče oj u 
poreski  oslo ađa ji a i su ve ija a, šta ga to o da razlikuje od gu itaških držav ih i jav ih 
preduzeća? Osi  či je i e da je privatni strani investitor koji bi, da ova zemlja ne primenjuje obrnutu 

ekonomsku logiku, trebalo da njoj donese i kapital i tehnologiju i prosperitet, a ne da iz nje iznosi profit, 

ostvare  iz eđu ostalog i zato što io ako ale plate fi a sira država. Jer, da ne bude zabune, ostvareni 

profit pripada isključivo veći sko  vlas iku, dok državi, koja i a treći u vlas ištva, pripadaju sa o 
ogro i troškovi. Ali, ije li to tako i sa svi  drugi  „poslovima veka“ u Srbiji?   

Šta je, uostalo , ulog arapskog part era u fa oz o  Beogradu a vodi, a šta Etihada u Er Sr iji, takođe 
pri eri a velikih zajed ičkih ulaga ja u koji a uvek stra o  part eru pripada zarada, a državi rizik i 
troškovi? I tre a li uopšte i podsećati a to da se i sa o eloda jiva je  ovih ugovora de elo kasnilo, 

uvek uz opravda je da su u pita ju strogo čuva e poslov e taj e.   
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Mi istarstvo privrede je za vre e i istrova ja Željka Sertića plaćalo i kaz e izreče e od stra e 
povere ika za i for a ije od jav og z ačaja, ali je kao z ija oge od jav osti čuvalo ugovor koji je 
država sklopila sa HPK I že jeri go  o upravlja ju Železaro  S ederevo, pre ego što je o a prodata 
ki esko  Hestilu. Ugovor ikada ije o eloda je , ali je jav ost ako  svađe države sa prvi  čoveko  
HPK, Petero  Ka araše , saz ala da su iza o eća ja o pozitiv o  poslova ju ostali sa o dugovi, jer je 
pod jegovo  upravo  čeliča a . završila sa gu itko  od  ilio a evra, koje će platiti građa i. 
Isti o i od kojih je taj ugovor, aš kao i sa Fijato , sakrive , pa jav ost ikada ije mogla da se uveri da li 

je to za šta daje ova  zapravo isplativo i ko e tač o.   

Ne a ja Ne adić iz Tra spare t osti Sr ija 
podseća da se u slučaju ugovora o upravlja ju 
Železaro  adlež o i istarstvo pozivalo a 
odred u Zako a o zaštiti ko kure ije, koja je 

apisa a tako da ostavlja oguć ost za 
zloupotrebe, iako je sakrivanje tog ugovora 

očigled o krše je Zako a o dostup osti 
i for a ija od jav og z ačaja. O  kaže i da se 
protivi javno-privatnom partnerstvu, jer nas 

iskustvo uči da u takvi  situa ijama jednom 

partneru, onom privatnom, pripada benefit, a 

drugo , od os o državi rizik i trošak. Zato je, kaže, 
olja što čistija situa ija, gde se z a ko je vlas ik, 

čija je odgovor ost i ko e pripadaju i rizik i do it.   

Ko e tarišući situa iju sa Fijato , Ne adić kaže da i sve i da taj ugovor sadrži poslov u taj u, od os o 
strategiju Fijata, delovi iz kojih se vidi koliki je ulog države, od os o šta se fi a sira ov e  poreskih 
obveznika, morali da budu javni. „Fijat je pri er tog zajed ičkog ulaga ja, odnosno javno-privatnog 

partnerstva. I sada vidimo posledice. Ali, sve i da je ugovor javan, mi opet ne bismo znali da li je to 

aj olje reše je, od os o da li i eki drugi odel rešava ja pro le a u Zastavi io olji za državu i to 
preduzeće“, ističe Ne adić.   

I Mario Relja ović, profesor Prav og fakulteta U iverziteta U io , slaže se da je o aveza države da 
o eloda i svako ulaga je ov a građa a u eki projekat. „Ovde se radi o edovrše o  prav o  
siste u u ko e eđu arod i ugovori i aju veću prav u s agu od do aćih zako a, iako to isu 

eđudržav i sporazu i koji se ratifikuju u Skupšti i i sa i  ti  e ogu ostati taj i, već o ič i ugovori 
kao što je i ovaj sa Fijato . Ti ugovori e i s eli da se pri e juju ako su u suprot osti sa do aći  
zakonima, ali ako ih vi potpišete, o da se a jih pri e juju eđu arod i od osi, i ako ih e poštujete, 

ez o zira a to što su protiv i do aći  zako i a, vi rizikujete tuž u pred eđu arod i  sudovi a. 
Sušti a je da e a odgovor osti političara za sklapa je takvih ugovora, a aj olji pri er je ivši i istar 
Davi ić i afera Satelit“, o jaš java Relja ović dodajući da su do aći zako i jas i i da se taj ost ugovora i 
podataka reguliše ili Zako o  o taj osti podataka ili Zako o  o zaštiti poslov e taj e, te i po jed o  
od jih ovakvi ugovori e i ogli iti proglaše i taj i . Naš sagovor ik kaže da je evolja što se u Sr iji 
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ugovori sklapaju ez o zira a eko o sku opravda ost, pošto je a delu odsustvo potre e da se 
jav osti i građa i a koji su irali a iz ori a ilo šta o jas i i ilo koji postupak opravda.   

Ko e tarišući reak ije pre ijerke A e Br a ić i predsed ika Aleksa dra Vučića a štrajk u Fijatu i 
„pretnje“ da će .  zaposle ih ostati ez posla ako Fijat ode, Relja ović kaže da zva ič i i 
zaboravljaju da je i država poslodava , jer Sr ija i a treći u vlas ištva i u esto da vode so ijal i dijalog 
sa rad i i a, o i astupaju sa pozi ije predstav ika vlasti, ali i to či e a pogreša  ači . „Umesto da 

i e uju i istra koji će u i e države kao a ji skog part era razgovarati sa e adž e to  i 
rad i i a, o i astavljaju tu eso uč u trku u kojoj e a kraja ašoj usluž osti stra i  i vestitori a i 
pristaja ju a sve jihove zahteve. Zašto i plaća o dopri ose zaposle i a u Fijatu i kako je to 
odluče o da zarada u ti  ko pa ija a koje su do ile su ve ije ude tek  odsto veća od i i al e? 
Kako se to izraču alo“, pita Relja ović.   

Verovat o o o  isto  ate atiko  po kojoj zaposle i u Folksvage u u Slovačkoj i aju proseč u 
zaradu .  evra, pošto su se pre sa o ekoliko edelja u ili zašto zarađuju dosta a je od jihovih 
kolega u Ne ačkoj. Ili po o oj ate ati i po kojoj Fijat ože u Sr iji da krši zako  o štrajku, pozivajući 
se a svoju praksu, koja ožda važi ovde ili u ekoj drugoj ze lji „trećeg sveta“, ali u atič oj je 

eza isliva. Ta o i usred eko o ske krize rad i i očas posla zaustave proizvod ju, jer i  isu isplaće i 
bonusi - ekoliko puta veći od eseč e plate koju do ijaju jihove kolege u Kragujev u.   

Nije li to najverodostojniji dokaz da nije sve uvek do evidljive ruke tržišta, jer da jeste o a i alagala da 
ulti a io al e ko pa ije posluju sa o ta o gde su troškovi, pa i za zarade, aj a ji. Fijat i, pri era 

radi, radio u Kragujevcu, a ne u Torinu, jer analize pokazuju da je produktivnost u njihovim fabrikama u 

a je razvije i  ze lja a višestruko veća od o e u Italiji. Ali kako i, u ovo  slučaju, italija ski rad ik 
zarađivao svoju platu i o use da u ije kolega iz Poljske, Brazila ili Sr ije, koji su plaće i ta a  toliko 
koliko u boljem italija sko  restora u košta ručak? Hoće li Fijat otići iz Italije ili, ipak, iz Kragujev a, pod 
izgovoro  štrajka, a e z og či je i e da ared e godi e io ako ističe desetogodiš ji ugovor, a ti e i 
podsti aji iz srpskog udžeta?   

VLADA KRIJE I DETALJE KONCESIJE ZA AERODROM  

Tra spare t ost Sr ija edav o je tužila Vladu 
Upravnom  sudu zbog odbijanja da im se dostave 

dokumenti u vezi sa koncesijom za Aerodrom 

„Nikola Tesla“. Iako su zahtev da dobiju koncesioni 

akt i studiju opravdanosti davanja aerodroma u 

ko esiju tražili od Vlade i adlež og i istarstva 
koji  rukovodi Zora a Mihajlović, a išlje je o ovi  
dokumentima od Komisije za javno-privatna 

part erstva, o i su i dalje taj a. Ne a ja Ne adić 
kaže da od Vlade isu do ili ikakav odgovor, dok i  je iz Mi istarstva ajpre odgovoreno da su 

dokumenti tajna, a onda i da ih oni nemaju, odnosno da su oni u rukama vlade.  
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I Ko isija za JPP je od ila da dostavi išlje je koje je dala Vladi a predlog ko esio og akta, a a šta je 
obavezuje zakon o javno-privatnom partnerstvu i ko esija a, pa se Tra spare t ost i a to žalila 
povere iku Rodolju u Ša iću.   

Kako su iz epoz atih razloga ovakvi doku e ti i dalje va  do ašaja jav osti, iko u Sr iji se  vlasti e 
z a z og čega je i sa kakvi  otivi a do eta odluka da se Aerodro  „Nikola Tesla“ daje u koncesiju. I 

zašto je ko esija olji odel razvoja eogradskog aerodro a od ilo kog drugog odela, uključujući i 
o aj da aerodro  osta e u vlas ištvu države i da se razvija sopstve i  sredstvi a. Ti  pre, što se 
država hvali kako aerodro  posluje uspeš o, i a alo zaduže je i sa  i vestira u prošire je i 
modernizaciju svojih kapaciteta. Ne treba zaboraviti pritom da iskustva okolnih zemalja sa koncesijama 

uglav o  isu pozitiv a, te da su ti ko esio i ugovori uglav o  sači java i a štetu države koja daje 
aerodrom u koncesiju, dok su se koncesionari, koji dolaze uglavnom iz zemalja u kojima su aerodromi i 

dalje ili u vlas ištvu države ili je ih pokraji a i gradova, do ro zaštitili i o ez edili u slučaju epovolj ih 
okol osti.  Ne adić kaže da skriva je ko esio og akta i studije opravda osti dava ja aerodro a u 
ko esiju udi su ju da se i iza ovog posla krije eka pote ijal a štet a odluka, dok Mario Relja ović 
dodaje da ne zna da li se iza ovakvih postupaka i tajnih ugovora krije diletantizam kreatora vlasti ili su u 

pita ju eki privat i i teresi političara sves ih da je to što rade pogreš o. 

 

Od podrške Vučiću do Saveta za borbu protiv korupcije 

Danas, A.Popović, 20. jul 2017.  

Vlada Srbije imenovala je jednog od potpisnika 

„proglasa 650" - podrške predsed ičkoj 
ka didaturi Aleksa dra Vučića - za čla a Saveta 
za or u protiv korup ije. O oji a ovih čla ova 
Saveta imenovani su bez konsultacija sa 

Saveto , z og čega eki od čla ova raz atraju 
da apuste ovo telo, piše „Danas". 

Dok nekoliko čla ova Saveta oz ilj o raz atra da 
podnese ostavke na funkcije u Savetu, kako 

„Da as" ezva ič o saz aje, drugi pak žele da 
dovrše „ra ije započete poslove“ u tom telu. 

Pre a jihovi  ko e tari a o ači u iz ora 
ovih čla ova či i se da su saglas i da Vlada 

ovo  odluko  pokušava da potpu o „ugasi“ 

Savet, čiji je rad i do sada godi a a 
o e ogućavala a raz e ači e. 

Nai e, Savet za or u protiv korup ije faktički e fu k io iše već četiri godi e z og edostatka roja 
čla ova, kojih i pre a os ivačkoj odluci trebalo da bude 13, a bira ih Vlada na predlog Saveta.  
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I pre a reči a jed og od čla ova, Duša a Slijepčevića, to telo je od . godi e uputilo are  šest 
predloga sa dva do četiri po uđe a i e a ovih čla ova, a Vlada do da as ije raz otrila nijedan od 

njih. Ali zato je sa ostal o do ela odluku o postavlja ju Vlada a Jo čića, pe zio isa og profesora 
Prav og fakulteta u Beogradu, i Edvarda Jeri a, pe zio isa og apela io og jav og tužio a u Nišu za 
nove „borce“ protiv korupcije. Da se o tim ljudima „ išta e z a“ i da ih ije predložio Savet ukazuju i 
Slijepčević i Jelisaveta Vasilić, takođe čla i a Saveta, koja dodaje da ih o iz oru ovih čla ova „niko nije 

i o avestio", već su za to saz ali iz Služ e og glas ika. 

Duša  Slijepčević astavlja da je takva odluka i postupanje Vlade „ ečuve o" i „potez koji nema 

o jaš je je“ u skladu sa željo  osila a vlasti i e tara oći da se to telo i ugasi. - Sve je odrađe o u 
ko tekstu toga što Vlada već godi a a pokušava da o e ogući rad Saveta, ali izokola. Sada uvaljuju 

svoje ljude, i e z a  zašto jed ostav o e uki u Savet direkt o, pita se Slijepčević, dodajući da ije 
očekivao od ove pre ijerke A e Br a ić, kao uče i e ugled e Pete eogradske gi azije koju je i o  
pohađao, da dozvoli se i da potpiše ovakvo reše je Vlade. Na koji ači  će Savet u uduće fu k io isati 
sa ovi  čla ovi a, Slijepčević kaže „ e ogu da predvidi , ali z a  kako ću se ja po ašati, dodajući 
da će ostali odlučivati za se e. 

Pre ego što Savet raz otri da li će i kako sarađivati sa ovoiza ra i  čla ovi a, s atra Jelisaveta 
Vasilić, tre a prvo da istraži ko su ti ljudi, ko ih je predložio Vladi, da li su ti predlozi dostavlje i pis e i  
pute , sa o razlože je . - O ratiće o se Vladi da a  dostavi sve podatke o iz oru ovih čla ova, ali 

oguće je da a  eće išta odgovoriti, takav je jihov od os pre a Savetu, zaključuje Vasilić. O a 
o jaš java da će, u slučaju da odgovora e a, predložiti ostali a u Savetu da se Vladi az ači da 
od ijaju da pri e ove čla ove u savet. O a ističe da uopšte ije poz ato da li ti ljudi i aju „želju da 
rade ovaj posao“ i podseća da za čla stvo u Savetu e ože iti ira o ijed o li e koje je ilo u ekoj 
aferi,te da to moraju biti ugledni ljudi, visokih moralnih standarda, jer, pita se ona, „kako bi se drugačije i 
borili protiv korupcije“. 

Afere Jončića i Jerina 

Vlada  Jo čić io je akter afere, kada ga je u otvore o  pis u jav osti kolegi i a sa Prav og fakulteta u 
Beogradu Jas i ka Hasa egović optužila da je plagirao jeda od auč ih radova. Jo čić je i potpisnik 

„proglasa " u z ak podrške predsed ičkoj ka didaturi Aleksa dra Vučića. 

Edvard Jeri  se ašao pod lupo  jav osti kada je kao jav i tužila  od io krivič u prijavu tadaš je 
potpredsed i e Vlade Iva e Dulić Marković, protiv predsed ika Skupšti e Leskov a Gora a Cveta ovića, 
čla a SRS pa SNS, jerje ju, je og o a i rata azvao ustaša a koji su „klali Srbe". Jerin je utvrdio da 

ove reči isu „izazivanje nacionalne i verske netrpeljivosti". 
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